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天津濱海泰達物流集團股份有限公司
Tianjin Binhai Teda Logistics (Group) Corporation Limited*

（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）
（股份代號：8348）

截至二零一三年六月三十日止六個月之
中期業績公告

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板（「創業板」）之特色

創業板的定位，乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的公司提供一個上市的市場。

有意投資的人士應瞭解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。創

業板的較高風險及其他特色表示創業板較適合專業及其他老練投資者。

由於創業板上市公司新興之性質所然，在創業板買賣之證券可能會較於主板買賣之證券承受較大之市

場波動風險，同時無法保證在創業板買賣之證券會有高流通量之市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公告之內容概不負責（「本公告」），對其準確性或完備性亦無
發表聲明，且表明不會就本公告全部或任何部分內容或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責
任。

本公告的資料乃遵照《香港聯合交易所有限公司的創業板證券上市規則》（「創業板上市規則」）而刊
載，旨在提供有關發行人的資料；發行人的董事願就本公告的數據共同及個別地承擔全部責任。各董
事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本公告所載數據在各重要方面均屬準確完備，沒有
誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何事項，足以令致本文件或其所載任何陳述產生誤導。

本公告將由刊登之日起最少七天於創業板網站www.hkgem.com「最新公司公告」網頁及本公司網站
www.tbtl.cn刊載。

* 僅供識別
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摘要

截至二零一三年六月三十日止六個月期間，財務摘要如下：

• 營業額總計為人民幣�,���,���,000元，（二零一二年同期：人民幣���,��0,000元），較

去年同期增加約��.��%；

• 毛利約為人民幣��,���,000元，（二零一二年同期：人民幣�0,���,000元），較去年同期

減少約��.��%；

• 毛利率約為�.��%，較去年同期�.��%下降約�.��個百分點；

• 股東應佔溢利約為人民幣�0,0��,000元，（二零一二年同期：人民幣�0,00�,000元），較

去年同期減少約��.��%；

• 每股盈利為人民幣�分。
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二零一三年未經審核綜合中期業績
本公司董事會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一三年六月三十日

止六個月的未經審核業績，連同二零一二年同期的未經審核比較數據。

簡明合併綜合收入報表（未經審核）
截至二零一三年六月三十日止六個月

 截至六月三十日止

 六個月

  二零一三年  二零一二年

  人民幣千元  人民幣千元

 附註 （未經審核）  （未經審核）

    (重述後)

營業額 � 1,163,195  ���,��0

銷售成本 � (1,135,854 ) (���,��� )

毛利  27,341  �0,���

行政開支 � (27,032 ) (��,��0 )

其他收入 � 4,456  ��,���

融資成本 � (10,944 ) (�,��� )

應佔聯營公司業績  13,756  ��,0��

除稅前溢利  7,577  ��,���

所得稅開支 � (3,021 ) (�,��� )

期內溢利╱全面收入總額  4,556  ��,���

下列各方應佔

本公司權益持有人  10,055  �0,00�

少數股東權益  (5,499 ) �,���

每股盈利

基本及攤薄（人民幣分） �0 3  ��
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簡明合併資產負債表（未經審核）
截至二零一三年六月三十日止
  二零一三年  二零一二年

  六月三十日  十二月三十一日

  人民幣千元  人民幣千元

 附註 （未經審核）  （已審核）

    (重述後)

非流動資產

物業、廠房及設備 �� 509,809  ��0,���

土地使用權  142,730  ���,���

投資物業  86,118  ��,��0

於聯營公司的投資  159,112  ���,���

商譽  –  –

  897,769  ���,0��

流動資產

存貨  178,607  ���,���

貿易及其他應收款項 �� 1,066,672  ��0,���

應收關聯方款項  10  �,��0

質押銀行存款  168,840  ���,�0�

銀行結存及現金  230,819  ���,���

  1,644,948  �,���,���

總資產  2,542,717  �,���,�0�

權益

本公司股本持有人應佔股本及儲備

股本 �� 354,312  ���,���

其他儲備  73,094  �0,���

保留盈利  306,180  ���,���

  733,586  ���,���

少數股東權益  152,992  ���,���

總權益  886,578  ���,���



– � –

簡明綜合資產負債表（未經審核）（續）
截至二零一三年六月三十日止

  二零一三年  二零一二年

  六月三十日  十二月三十一日

  人民幣千元  人民幣千元

 附註 （未經審核）  （已審核）

    (重述後)

負債

非流動負債

長期借款  193,295  ���,���

遞延收入  24,544  ��,���

  217,839  ���,�0�

流動負債

貿易及其他應付款項 �� 1,267,190  �0�,���

應付股息  6,577  ��,���

應付稅項  4,533  ��0

短期借款 �� 160,000  ��0,000

  1,438,300  �,���,��0

總負債  1,656,139  �,�0�,���

總權益及負債  2,542,717  �,���,�0�

流動資產淨額  206,648  ���,���

總資產減流動負債  1,104,417  �,0��,���
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簡明合併權益變動表（未經審核）
截至二零一三年六月三十日止

 本集團權益持有人應佔 
             少數

 股本  股份溢價  其他儲備  法定公積金  保留益利  合計  股東權益  總計

 人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元

於�0��年�月�日（已審核） ���,���  ��,���  (��,��� ) ��,���  ���,���  ���,���  ��,���  ���,0��

期內全面收益總額 –  –  –  –  �0,00�  �0,00�  �,���  ��,���

增資 –  –  –  –  –  –  ��,���  ��,���

股息 –  –  –  –  –  –  (�0,�0� ) (�0,�0� )

轉撥 –  –  –  �,���  (�,��� ) –  –  –

於�0��年�月�0日（未經審核） ���,���  ��,���  (��,��� ) ��,0��  ���,���  ���,��0  ���,���  ���,�0�

於�0��年�月�日（已審核） ���,���  ��,���  (��,��� ) ��,���  ���,���  ���,���  ���,���  ���,���

期內全面收益總額 –  –  –  –  �0,0��  �0,0��  (�,��� ) �,���

增資 –  –  �  –  –  �  �,���  �,���

股息 –  –  –  –  –  –  (�,��� ) (�,��� )

轉撥 –  –  –  �,���  (�,��� ) –  –  –

於�0��年�月�0日（未經審核） ���,���  ��,���  (��,��� ) ��,�0�  �0�,��0  ���,���  ���,���  ���,���
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簡明合併現金流量表（未經審核）
截至二零一三年六月三十日止六個月

 截至六月三十日止

 六個月

  二零一三年  二零一二年

  人民幣千元  人民幣千元

  （未經審核）  （未經審核）

    （重述後）

經營業務所得（所用）之現金淨額  (36,499 ) ��,���

投資業務所得（所用）之現金淨額  (38,125 ) (��,00� )

融資活動所得（所用）之現金淨額  (16,410 ) ��,���

現金及現金等價物（減少）╱增加淨額  (91,034 ) ��,�0�

一月一日的現金及現金等價物  321,853  ���,���

六月三十日的現金及現金等價物以銀行結餘及現金顯示 230,819  ���,���
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簡明合併財務資料附註（未經審核）
截至二零一三年六月三十日止六個月

1. 一般資料

本公司由其發起人天津泰達投資控股有限公司（「泰達控股」）及天津經濟技術開發區國有資產經

營公司（「天津開發區資產公司」）於二零零六年六月二十六日在中華人民共和國（「中國」）成立為

投資控股股份有限公司。泰達控股及天津開發區資產公司均由天津經濟技術開發區管理委員會

（「天津開發區管理委員會」）控制。

根據為籌備本公司之海外上市外資股（「H股」）在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）創業板

（「創業板」）上市而進行的集團重組（「重組」），本公司於二零零六年六月成為本集團之控股公

司。本公司的H股於二零零八年四月三十日在聯交所創業板上市。

泰達控股與正大置地有限公司（「正大置地」）於�0��年��月��日簽署一項股份轉讓協議，而天

津開發區資產公司與正大製藥投資（北京）有限公司（「正大製藥」）簽署一項股份轉讓協議。據

此，泰達控股與天津開發區資產公司同意分別向正大置地及正大製藥轉讓其持有的本公司內資

股��,���,��0股（普通股的�%）及��,�0�,���股（普通股的��.��%）。期內，上述兩項內資股

轉讓已完成過戶登記。

本公司連同其子公司於下文統稱本集團（「本集團」）。本集團從事提供物流及供應鏈解決方案服

務以及物資採購及相關物流服務。

本集團主要業務於中國進行。合併財務報表以本公司功能貨幣人民幣（「人民幣」）呈列。

2. 編製標準

簡明綜合中期財務報表乃根據國際會計準則第��號（中期財務報告）及聯交所創業板證券上市

規則披露規定而編製。
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3. 會計政策變更

於二零一二年一月一日之前，本集團於共同控制實體的權益乃按比例綜合入賬。本集團於二零

一三年一月一日（「首次應用日期」）採納國際財務報告準則第��號「聯合安排」，致使本集團於

聯合安排的權益的相關會計政策發生變更。

根據國際財務報告準則第��號，於聯合安排的投資分類為合營業務或合營公司，乃根據各投

資方的合約權利及責任（而非聯合安排的法定結構）作分類。經評估其聯合安排的性質後，本集

團釐定該等聯合安排為合營公司。

本集團根據國際財務報告準則第��號的過渡規定，就於二零一二年一月一日或之後產生的合

營公司權益應用新政策。

本集團於緊接首次應用日期前的期間開始時（二零一二年一月一日）將其於合營公司的投資確認

為本集團先前按比例合併入賬的資產及負債的總賬面值，亦即本集團就其於合營公司的投資應

用權益會計法的視作成本。

根據權益會計法，於合營公司的權益初步按成本確認，隨後進行調整以確認本集團應佔收購後

溢利或虧損及其他全面收入的變動。倘本集團應佔合營公司的虧損等於或超過所持合營公司的

權益（包括實際上構成本集團於合營公司的投資淨額部分的任何長期權益），本集團不會再確認

虧損，除非本集團產生負債或代表合營公司付款，則作別論。

本集團與合營公司交易的未變現收益會對銷，以本集團所持合營公司權益為限。除非有證據顯

示交易中所轉讓資產出現減值，否則未變現虧損亦會對銷。合營公司的會計政策已作必要修

訂，確保與本集團所採納之政策一致。會計政策變更自二零一二年一月一日起已獲應用，對所

呈報期間之資產淨值並無影響。

會計政策變更分別對本集團截至二零一三年六月三十日止期間及二零一二年同期的全面 

（虧損）╱收入的影響概要如下。會計政策變更對每股（虧損）╱盈利並無影響。
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3. 會計政策變更（續）

      截至

  截至    二零一三年  截至    截至

  二零一三年    六月三十日  二零一二年    二零一二年

  六月三十日  會計  止期間  六月三十日  會計  六月三十日

  止期間  政策變更  （如呈列）  止期間  政策變更  止期間

  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元

 附註 （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）

        （先前呈報）    （重述後）

收入 � 1,290,499  (127,304 ) 1,163,195  �,00�,���  (���,��� ) ���,��0

銷售成本 � (1,245,592 ) 109,738  (1,135,854 ) (���,��� ) ���,0��  (���,��� ) 

毛利  44,907  (17,566 ) 27,341  ��,���  (��,��� ) �0,��� 

行政開支 � (34,865 ) 7,833  (27,032 ) (��,��� ) �,���  (��,��0 )

其他收入 � 3,923  533  4,456  ��,���  (��� ) ��,��� 

  13,965  (9,200 ) 4,765  �0,��0  (��,��� ) ��,���

融資成本 � (10,958 ) 14  (10,944 ) (�,��� ) ��  (�,��� )

採用權益法入賬的

 應佔投資業績  6,927  6,829  13,756  ��,���  �0,���  ��,0�� 

除所得稅前溢利  9,934  (2,357 ) 7,577  ��,0��  (�,��� ) ��,���

所得稅開支 � (5,378 ) 2,357  (3,021 ) (�,��� ) �,���  (�,��� ) 

期內溢利及全面

 收入總額  4,556  –  4,556  ��,���  –  ��,��� 

下列各方應佔
本公司持有人  10,055  –  10,055  �0,00�  –  �0,00�

非控股權益  (5,499 ) –  (5,499 ) �,���  –  �,��� 

每股盈利
—基本(人民幣分)  3  –  3  ��  –  ��

—攤薄(人民幣分) �0 3  –  3  ��  –  �� 
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3. 會計政策變更（續）

      二零一三年

  二零一三年    六月三十日  二零一二年    二零一二年
  六月三十日  會計政策變更  （如呈列）  十二月三十一日  會計政策變更  十二月三十一日
  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元

 附註 （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （已審核）  （未經審核）  （未經審核）
        （先前呈列）    (重述後)

非流動資產

物業、廠房及設備 �� 531,573  (21,764 ) 509,809  ���,���  (��,��� ) ��0,���

土地使用權  146,515  (3,785 ) 142,730  ���,�0�  (�,��� ) ���,���

投資物業  86,118  –  86,118  ��,��0  –  ��,��0

於聯營公司的投資  44,188  114,924  159,112  ��,���  ���,���  ���,���

商譽  105  (105 ) –  �0�  (�0� ) – 

  808,499  89,270  897,769  ���,���  ��,�0�  ���,0�� 

流動資產

存貨  192,367  (13,760 ) 178,607  ���,���  (��,�0� ) ���,���

貿易及其他應收款項 �� 1,125,222  (58,550 ) 1,066,672  ���,���  (��,��� ) ��0,���

應收關聯方款項  –  10  10  �,��0  (�,000 ) �,��0

質押銀行存款  168,840  –  168,840  ���,�0�  –  ���,�0�

銀行結存及現金  289,474  (58,655 ) 230,819  ���,���  (��,0�� ) ���,��� 

  1,775,903  (130,955 ) 1,644,948  �,���,��0  (���,��� ) �,���,��� 

總資產  2,584,402  (41,685 ) 2,542,717  �,���,���  (��,��� ) �,���,�0� 
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3. 會計政策變更（續）

      二零一三年

  二零一三年    六月三十日  二零一二年    二零一二年
  六月三十日  會計政策變更  （如呈列）  十二月三十一日  會計政策變更  十二月三十一日
  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元
 附註 （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （已審核）  （未經審核）  （未經審核）
        （先前呈列）    (重述後)

權益

本公司股本持有人

 應佔股本及儲備

股本 �� 354,312  –  354,312  ���,���  –  ���,���

其他儲備  74,277  (1,183 ) 73,094  �0,���  –  �0,���

保留盈利  304,997  1,183  306,180  ���,���  –  ���,��� 

  733,586  –  733,586  ���,���  –  ���,���

少數股東權益  152,992  –  152,992  ���,���  –  ���,���

總權益  886,578  –  886,578  ���,���  –  ���,��� 

負債

非流動負債

長期借款 �� 193,295  –  193,295  ���,���  –  ���,���

遞延收入  24,544  –  24,544  ��,���  –  ��,��� 

  217,839  –  217,839  ���,�0�  –  ���,�0� 

流動負債

貿易及其他應付款項 �� 1,304,406  (37,216 ) 1,267,190  ���,���  (��,��� ) �0�,���

應付股息  5,919  658  6,577  ��,���  –  ��,���

應付稅項  7,806  (3,273 ) 4,533  �,��0  (�,��0 ) ��0

短期借款 �� 161,854  (1,854 ) 160,000  ���,���  (�,��� ) ��0,000 

  1,479,985  (41,685 ) 1,438,300  �,���,���  (��,��� ) �,���,��0 

總負債  1,697,824  (41,685 ) 1,656,139  �,���,���  (��,��� ) �,�0�,��� 

總權益及負債  2,584,402  (41,685 ) 2,542,717  �,���,���  (��,��� ) �,���,�0� 

流動資產淨額  295,918  (89,270 ) 206,648  ���,�0�  (��,�0� ) ���,���

總資產減流動負債  1,104,417  –  1,104,417  �,0��,���  –  �,0��,��� 
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3. 會計政策變更（續）

      截至

  截至    二零一三年  截至    截至

  二零一三年    六月三十日  二零一二年    二零一二年

  六月三十日  會計政策  止期間  六月三十日  會計政策  六月三十日

  止期間  變更  （如呈列）  止期間  變更  止期間

  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元

  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）

        (先前呈報)    （重述後）

經營業務所得（所用）之現金淨額 (27,702 ) (8,797 ) (36,499 ) ��,�00  (�,��� ) ��,���

投資業務所得（所用）之現金淨額 (52,479 ) 14,354  (38,125 ) (��,0�� ) ��,0�0  (��,00� )

融資活動所得（所用）之現金淨額 (16,286 ) (124 ) (16,410 ) ��,��0  ��  ��,���

現金及現金等價物增加淨額  (96,467 ) 5,433  (91,034 ) ��,���  �,���  ��,�0�

一月一日的現金及現金等價物 385,941  (64,088 ) 321,853  ���,���  (��,�00 ) ���,���

六月三十日的現金及現金等價物

 以銀行結餘及現金顯示  289,474  (58,655 ) 230,819  ���,��0  (��,�0� ) ���,��� 



– �� –

4. 分部資料

本集團的經營分部分為兩大類；該等分部由負責的分部管理組織按所提供的產品及服務以及所

涉及的分銷渠道和客戶組合獨立地管理。實體組成部分按存在肩負直接向負責作出策略性決策

的集團高級管理層報告收入和分部業績（除稅前溢利減利息收入、融資成本及公司開支）職責的

分部管理人作出分類。

兩個分部之主要業務如下：

製成汽車及零件的物流及供應鏈服務－提供物流服務及供應鏈管理，即有關製成汽車及零件的

規劃、儲存及運輸管理；

物資採購服務－為生產廠商及貿易公司之客戶採購大宗原材料及商品，並提供相關供應鏈物流

服務業務。

由於附註�所披露的會計政策變更，電子零部件物流及供應鏈服務分部未作為可呈報分部 

披露。

  截至2013年6月30日止六個月
 製成汽車
 及零件的  物資採購
 物流及  及相關  可呈報  所有
 供應鏈服務  物流服務  分部小計  其他分部  總計
 人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元
 （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）

收入 390,768  733,206  1,123,974  45,539  1,169,513

分部間的收入 –  –  –  (6,318 ) (6,318 )

來自外部客戶的收入 390,768  733,206  1,123,974  39,221  1,163,195

分部業績 4,843  11,030  15,873  (12,069 ) 3,804 

折舊及攤銷 (6,865 ) (142 ) (7,007 ) (13,089 ) (20,096 )

應佔聯營公司業績 –  –  –  13,756  13,756

所得稅開支 (1,263 ) (1,310 ) (2,573 ) (448 ) (3,021 ) 



– �� –

4. 分部資料（續）
 截至�0��年�月�0日止六個月
 製成汽車
 及零件的  物資採購
 物流及  及相關  可呈報  所有
 供應鏈服務  物流服務  分部小計  其他分部  總計
 人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元  人民幣千元
 （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）  （未經審核）
 （重述後）  （重述後）  （重述後）  （重述後）  （重述後）

收入 ���,���  ���,���  ���,���  ��,���  ���,���

分部間的收入 –  –  –  (��� ) (��� )

來自外部客戶的收入 ���,���  ���,���  ���,���  ��,���  ���,��0

分部業績 ��,���  ��,�0�  ��,��0  ���  ��,��� 

折舊及攤銷 (�,��� ) (��� ) (�,�0� ) (�,�0� ) (��,�0� )

應佔聯營公司業績 –  –  –  ��,0��  ��,0��

所得稅開支 (�,��� ) (�,��� ) (�,��� ) –  (�,��� ) 

 截至  截至

 六月三十日  六月三十日

 止六個月  止六個月

 2013年  �0��年

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （未經審核）

   （重述後）

分部業績 3,804  ��,���

應佔聯營公司業績 13,756  ��,0��

未分配其他收入 2,471  �,��0

未分配公司開支 (1,510 ) (�,��� )

融資成本 (10,944 ) (�,��� )

除所得稅前溢利 7,577  ��,���

所得稅開支 (3,021 ) (�,��� )

期內溢利 4,556  ��,���
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5. 其他收入
 截至六月三十日止
 六個月

 二零一三年  二零一二年

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （未經審核）

   （重述後）

利息收入 2,471  �,���

補貼收入 1,109  ��,���

其他 876  �,���

合計 4,456  ��,���

6. 融資成本
 截至六月三十日止
 六個月

 二零一三年  二零一二年

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （未經審核）

   （重述後）

銀行借款利息 10,944  �,���

7. 按性質分類的支出
 截至六月三十日止
 六個月

 二零一三年  二零一二年

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （未經審核）

   （重述後）

物業廠房及設備折舊 15,977  �,�0�

預付租賃款項攤銷 227  ���

匯兌（收益）/虧損 (237 ) ��

其他開支 11,065  ��,���

銷售成本 1,135,854  ���,���

銷售成本及行政開支總額 1,162,886  ���,���
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8. 所得稅開支
 截至六月三十日止
 六個月

 二零一三年  二零一二年

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （未經審核）

   （重述後）

即期所得稅

本公司及附屬公司 3,021  �,���

合計 3,021  �,���

9. 股息

董事會提議向於二零一三年十一月二十二日名列本公司股東名冊的股東宣派第二次中期股息每

股人民幣0.0� 元（截至二零一二年六月三十日止六個月：無）。有關股息將於二零一三年十二

月三十一日或之前派付。

10. 每股盈利
 截至六月三十日止
 六個月

 二零一三年  二零一二年

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （未經審核）

   （重述後）

本公司權益持有人應佔期內

 溢利及計算每股

 基本及攤薄盈利之盈利 10,055  �0,00�

 股份數目
 截至六月三十日止
 六個月

 二零一三年  二零一二年

 千股  千股

計算每股基本及攤薄

 盈利之股份

  加權平均數 354,312  ���,���
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11. 物業、廠房、及設備

本集團於期內因購置物業、廠房及設備耗資人民幣�,���,���元（截至�0��年�月�0日止六個

月：人民幣��,���,0��元）。

12. 貿易及其他應收款項

 二零一三年  二零一二年

 六月三十日  十二月三十一日

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  (未經審核)

   (重述後）

貿易應收款項 318,324  ���,0�0

減：已確認減值虧損 –  –

 318,324  ���,0�0

應收票據 –  ��,��0

 318,324  ���,�00

向供應商預付貨款 721,623  ���,���

其他應收款項 26,725  ��,���

減：已確認減值虧損 –  (��� )

貿易及其他應收款項總額 1,066,672  ��0,���

本集團為其貿易客戶提供�0日至�0日的平均信用期。截至二零一三年六月三十日，應收賬款

及應收票據的賬齡分析如下：

 二零一三年  二零一二年

 六月三十日  十二月三十一日

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  (未經審核)

   (重述後）

0-�0日 311,937  ��0,���

��-��0日 5,677  ��,���

���-���日 639  �,���

�-�年 30  ��

超過�年 41  �,���

 318,324  ���,�00



– �� –

13. 貿易及其他應付款項
 二零一三年  二零一二年
 六月三十日  十二月三十一日
 人民幣千元  人民幣千元
 （未經審核）  (未經審核)

   (重述後）

貿易應付款項 89,140  ��,���

應付票據 822,218  ���,���

 911,358  ���,�0�

客戶訂金 272,396  ���,���

其他應付款項 83,436  �0�,�0�

貿易及其他應付款項總額 1,267,190  �0�,���

 二零一三年  二零一二年
 六月三十日  十二月三十一日
 人民幣千元  人民幣千元
 （未經審核）  (未經審核)

   (重述後）

0-�0日 699,365  ���,���

��-��0日 211,858  ���,���

���-���日 –  ��

�-�年 18  �

超過�年 117  ���

 911,358  ���,�0�

14. 借貸
 二零一三年  二零一二年
 六月三十日  十二月三十一日
 人民幣千元  人民幣千元
 （未經審核）  （未經審核）
   （重述後）

長期借款 193,295  ���,���

短期借款 160,000  ��0,000

附追溯權的已貼現銀行承兌匯票 –  –

合計 353,295  ���,���



– �0 –

15. 股本

 股份數目

 內資股  H股  金額

     人民幣千元

於二零一二年十二月三十一日及

 二零一三年六月三十日 ���,0��,�00  ��,���,�00  ���,���,000

16. 資本承擔

 二零一三年  二零一二年

 六月三十日  十二月三十一日

 人民幣千元  人民幣千元

 （未經審核）  （未經審核）

   （重述後）

本公司及附屬公司 24  ���

17. 關連人士之披露

a. 與其他中國國家控制實體的交易╱結餘
本集團經營的經濟環境現時由中國政府直接或間接擁有或控制的企業作主導（以下統稱

為：國家控制實體）。本公司董事認為，就本集團與彼等進行的業務交易而言，該等國

家控制實體屬獨立第三方。本報告期內，本集團與此等國有企業的重大交易包括為交易

目的購買原材料以及物流業務所用的運輸車輛的燃料。於本報告期末，除亞洲銀行人民

幣��,���,000元銀行借貸外本集團大部分現金及銀行結餘以及借款均為存於國有銀行或

向國有銀行借貸。

b. 主要管理人員及薪酬
本集團截至二零一三年六月三十日止六個月向本公司之董事及主要管理之其他成員繳付

或未繳付之短期福利為人民幣�,���,000元（截至二零一二年六月三十日止六個月（重述

後）：人民幣�,0��,000元）。

管理層討論與分析
財務回顧

本集團截至二零一三年六月三十日止六個月實現營業額人民幣�,���,���,000元，較去年同期增長人

民幣��0,���,000元，增幅達��%。本報告期內，集團之物資採購及相關的物流服務業務營業額較去

年同期大幅提升。
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本集團截至二零一三年六月三十日六個月的整體毛利率為�.��%，較上年同期的整體毛利率�.��%下

降了�.��個百分點。整體毛利率降低的主要原因是本集團汽車整車及零部件供應鏈物流服務業務毛利

率較去年同期有所下降，同時由於物資採購及相關物流服務營業額的大幅增長，進一步攤薄了總體毛

利率。

本集團截至二零一三年六月三十日止六個月管理費用為人民幣��,0��,000元，較上年同期增長人民

幣�,���,000元，增幅達��%。管理費用增長主要是由於本集團合併範圍的變化（不包括會計政策的

變更的影響），本報告期本集團之控股子公司泰達行（天津）冷鏈物流公司納入合併範圍。

本集團截至二零一三年六月三十日止六個月應佔聯營公司業績為人民幣��,���,000元，較上年同期

下降人民幣��,���,000元，降幅達��%，應佔聯營公司業績的大幅下降主要是由於本報告期天津港

國際汽車物流業務及電子零部件物流服務業務經營業績較去年同期均有不同幅度的下降。

本集團截至二零一三年六月三十日止六個月財務費用為人民幣�0,���,000元，較上年同期財務費用

增長人民幣�,00�,000元，增幅達��%，財務費用增長的主要原因是本集團之控股子公司泰達行（天

津）冷鏈物流公司冷庫項目貸款產生的利息支出計入財務費用。

本集團截至二零一三年六月三十日止六個月權益持有人應佔溢利淨額為人民幣�0,0��,000元，較上

年同期減少人民幣��,���,000元，降幅達��%，淨利潤大幅下降的原因主要有：�、汽車整車及零部

件供應鏈物流服務業務經營業績較去年同期大幅下滑；�、冷鏈物流公司的冷庫項目剛剛投入運營，

本報告期內產生虧損；�、對參股企業投資收益較去年同期大幅下降；�、公司的主營業務外的補貼

收入較去年同期大幅減少。

在回顧期內，本公司未購買任何金融衍生工具用於投資或其它用途。
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業務回顧

本集團之業務主要為汽車整車及零部件物流供應鏈服務業務、電子零部件供應鏈物流服務業務、物資

採購及相關的物流服務業務、冷鏈物流服務業務及保稅倉儲、監管、代理等其他服務業務。本報告

期，國內整體經濟形勢下滑，受此影響，本集團整體經營業績較去年同期有所下滑。本報告期內，集

團之物資採購及相關的物流服務業務在去年調整、儲備的基礎上，營業收入及毛利較去年同期大幅增

長；汽車整車及零部件物流供應鏈服務業務儘管克服種種不利因素的影響，經營業績較去年同期仍大

幅下滑；冷鏈物流業務去年年底投入運營，短期內尚有虧損；受國內經濟增速放緩的影響，參股企業

天津港灣國際汽車物流公司、天津泰達阿爾卑斯物流公司、大連泰達阿爾卑斯物流公司經營業績較上

年同期均有不同程度的下降。

汽車整車及零部件供應鏈物流服務業務

本報告期國產整車物流服務量為�0�,0��台,較上年同期減少��,���台，降幅達��%；本報告期進口

車物流服務量為�,��0台，較上年同期減少�,���台，降幅達��%。本報告期內實現營業額人民幣

��0,���,000元，較上年同期減少人民幣���,���,000元，降幅為��%。

物資採購及相關的物流業務

本報告期內實現營業額人民幣���,�0�,000元，較上年同期增加人民幣���,���,000元，增幅為

���%。

其他物流服務業務

本報告期內實現營業額人民幣��,���,000元，較上年同期增長人民幣��,���,000元，增幅達��%。

電子零部件供應鏈物流服務業務（通過投資合營公司來進行）

本報告期內實現營業額人民幣���,���,000元，較上年同期降低人民幣�,��0,000元，降幅為�%。

前景展望
受國內外經濟形勢影響，我國上半年物流業總體保持平穩，增速穩中放緩，物流企業普遍面臨成本上

升、人員短缺、資金緊張等問題。在此行業背景下，本集團積極應對業務發展的中的不利因素，傳統

物流業務得到穩步發展，汽車物流業務得到穩步恢復，採購物流業務開拓了多個新的領域，食品冷鏈



– �� –

物流業務不斷發展壯大。本集團第二季度業務收入實現大幅增長並扭虧為盈，儘管淨利潤較上年同期

出現大幅下滑，但已根本扭轉從去年第四季度開始的下滑趨勢。本集團對未來發展仍充滿信心。

未來，本集團業務發展仍面臨一定的不確定因素，並且業績提升的因素在一段時間內將繼續存在，在

穩定業務收入的同時，提升盈利水平成為下半年工作重心。本集團將繼續加強資源整合力度，強化內

部管理，提高合作和運作水平，提升整體經營能力，保持物資採購業務的持續高增長態勢，促進汽

車、電子、保稅倉儲等相關物流業務的平穩發展，加強現有項目的運作水平，充分發揮各種資源優

勢，通過多種渠道和方式，提升公司盈利能力。

流動資金、財政資源及資本結構

本集團的營運資金主要來自於內部經營活動現金淨流入及銀行借貸資金。截止二零一三年六月三十

日，本集團資產總額為人民幣�,���,���,000元，其中流動資產總額為人民幣�,���,���,000元、非流

動資產總額為人民幣���,���,000元；本集團負債總額為人民幣�,���,���,000元，其中流動負債為

人民幣�,���,�00,000元、非流動負債為人民幣���,���,000元；權益總額為人民幣���,���,000元，

其中歸屬於本集團的權益為人民幣���,���,000元、歸屬於少數股東的權益為人民幣���,���,000

元。

集團資產抵押

本集團於報告期內無資產抵押。

負債比率

截至二零一三年六月三十日，本集團負債比率約為��%（二零一二年十二月三十一日：約為�0%）。

負債比率乃按總負債除以總資產計算。

外匯風險

本集團所有營運收入及支出以人民幣計量。

本集團在中國大陸以外沒有任何重大的投資，然而本集團存在一定的貨幣匯兌損益，主要原因是本集

團及本集團之控股子公司天津豐田物流有限公司、天津泰達國際貨代公司存在美元或日元、港幣等

外幣業務，截止二零一三年六月三十日六個月止，本集團由於外幣貶值所產生的匯兌收益為人民幣

���,000元。

重大收購及出售事項
本集團於本報告期內概無重大收購及出售事項。

或然負債
於二零一三年六月三十日，本集團並無重大或然負債。
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僱員
截至二零一三年六月三十日，本集團共有員工����名(二零一二年同期:����名)，於報告期內，員工

成本（包括董、監事酬金）約為人民幣�0,���,000元（二零一二年同期：約人民幣��,���,000元）。本

集團員工薪酬及花紅基本上按本集團薪酬制度的規定及員工個人績效考核確定。

董事、監事及最高行政人員於本公司及其聯營公司股本之權益及淡倉
於回顧期內，本公司的董事、監事及最高行政人員或彼等各自的聯繫人（定義見創業板上市規則）在本

公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）的股份、相關股份或債權證中，並無擁有根

據證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第���章第XV部第�及�分部須知會本公司及聯交所的權益或

淡倉（包括根據證券及期貨條例彼等擁有或被視作擁有的權益或淡倉），或根據證券及期貨條例第���

條加載本公司須按該條例規定備存的登記冊內的權益或淡倉，或根據創業板上市規則第�.��至�.��條

須知會本公司及聯交所的事項。

董事、監事及最高行政人員購買本公司股份或債權證的權利
就董事所知，於二零一三年六月三十日，本公司的董事、監事及最高行政人員或彼等任何配偶及��

歲以下的子女並無本公司任何股份權益，或獲授予任何權利或行使任何權利以認購本公司的股份（或

認股權證或債權證（如適用））或購買本公司股份。

股息及特別股東大會
董事會提議派付截至二零一三年六月三十日止第二次中期股息每股人民幣0.0�元。將分派股息總額約

人民幣�0,���,��0元。內資股的股息將以人民幣派發和支付，而H股的股息將以人民幣宣派並以港幣

支付，兌換匯率以公佈中期業績前五個營業日（即二零一三年八月六、七、八、九日及十二日）中國人

民銀行公佈的人民幣兌換港幣平均中間價（人民幣0.����元兌�.00港元）計算。

根據自二零零八年實施並自二零零八年一月一日起生效的《中華人民共和國企業所得稅法》及《中華人

民共和國企業所得稅法實施條例》，本公司向名列于H股股東名冊上的非居民企業股東派發股息時，

有義務代扣代繳企業所得稅，稅率為�0%。任何以非個人股東名義，包括以香港中央結算（代理人）
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有限公司，其他代理人或受託人，或其他組織及團體名義登記的H股股份皆被視為非居民企業股東所

持的股份，其應得之股息將被扣除企業所得稅。本公司亦將按照相關規定，為於二零一三年十一月二

十二日（星期五）名列本公司H股股東名冊之相關H股股東就其參與H股中期股息代扣代繳企業所得稅。

根據國家稅務總局於二零一一年六月二十八日頒佈的《關於國稅發〔����〕0��號文件廢止後有關個人

所得稅征管問題的通知》（「通知」），境外居民個人股東從境內非外商投資企業在香港發行的股票取得

的股息，一般可按�0%的稅率繳納個人所得稅。然而，各個境外居民個人股東繳納個人所得稅率根

據其居民身份所屬國家與中國簽署的相關稅收協議而可能有所不同。

按照上述通知，在向於二零一三年十一月二十二日（星期五）名列本公司H股股東名冊的H股個人股東

派發第二次中期股息時，本公司將按�0%的稅率代扣代繳股息的個人所得稅，除非稅務法規、相關

稅收協定或通知另有規定。

如本公司H股股東對上述安排有任何疑問，可向彼等的稅務顧問諮詢有關持有及處置本公司H股股份

所涉及的稅務影響的意見。

第二次中期股息的截止過戶登記
本公司將由二零一三年十一月十九日（星期二）至二零一三年十一月二十二日（星期五）（包括首尾兩

天）暫停股東名冊過戶登記，於該期間將不會辦理股份過戶登記手續。作為有資格收取獲發第二次中

期股息的股東身份，所有股份過戶文件連同有關股票及過戶表格，須不遲於二零一三年十一月十八日

（星期一）下午四時三十分送交本公司在香港之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司（地址為香

港灣仔皇后大道東���號合和中心��樓����-����室）。受限於特別股東大會的批准，股息將於二零

一三年十二月三十一日或之前派付予於二零一三年十一月二十二日名列本公司股東名冊的股東。

主要股東及於本公司股份及相關股份持有權益及淡倉的人士
據本公司董事、最高行政人員及監事所知，於二零一三年六月三十日以下人士（本公司董事或最高行

政人員、監事除外）擁有根據證券及期貨條例第XV部第�及�分部之條文須向本公司披露之本公司股份
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及相關股份之權益或淡倉，或直接或間接擁有附有在一切情況於本公司股東大會上投票之權利之任何

類別股本面值�%或以上之權益；或根據證券及期貨條例第���條須記錄於該條所述之登記冊之權益

或淡倉：

   於同一類別 於本公司已

   股份 發行股本總數

   持股量概約 持股量概約

名稱 身份 股份數目及類別 百分比 百分比

  （附註�)

天津泰達投資控股有限公司 實益擁有人 ��0,��0,0��股(L)內資股 ��.��% ��.��%

正大製藥投資（北京）有限公司 實益擁有人 ��,�0�,���股(L）內資股 �0.��% ��.��%

正大置地有限公司 實益擁有人 ��,���,��0股(L)內資股 ��.0�% �%

天津港發展控股有限公司 實益持有人 �0,000,000股(L)H股 �0.��% �.��%

香港拓威貿易有限公司 實益持有人 �0,000,000股(L)H股 �0.��% �.��%

中華人民共和國全國社會保障基金理事會 實益持有人 �,���,�00股(L)H股 �.0�% �.��%

附註：
�. 「L」指股東於本公司股本中的好倉

除本公告所披露者外，於二零一三年六月三十日，據本公司董事及最高行政人員所知，概無其他人

士（本公司董事或最高行政人員、監事除外）擁有根據證券及期貨條例第XV部第�及�分部之條文須向

本公司作出披露之權益或淡倉；或直接或間接擁有附有在一切情況於本公司及╱或本公司任何子公司

股東大會上投票之權利之任何類別股本面值�%或以上之權益；或根據證券及期貨條例第���條須記

錄於該條所述之登記冊之權益或淡倉。
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競爭及利益衝突
本公司之董事、管理層股東、主要股東或彼等各自之聯繫人士概無從事與本集團之業務構成競爭或可

能構成競爭之業務，且亦無與本集團任何其他利益衝突。

企業管治守則
於回顧期內，本公司一直遵守創業板上市規則附錄十五所載之企業管治守則及企業管治報告之原則及

守則條文，惟以下偏離者除外；根據守則條文A.�.�，董事會主席（「主席」）與行政總裁（「行政總裁」）

的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。主席與行政總裁之間職責的分工應清楚界定並以書面列

載。

截至二零一三年六月三十日止，張艦先生一直擔任本公司主席兼行政總裁，其負責管理董事會及本集

團的業務。董事會認為，張艦先生對本集團的業務運作有深入瞭解及認識，並能及時有效地作出符合

整體股東利益的適當決定。合併主席與行政總裁的角色可有效地制定及執行本集團的策略，同時對市

場變化作出及時反應。董事會亦認為，目前並無實時需要分開主席與行政總裁的角色。然而，董事會

將繼續檢討本集團企業管治架構的效力，以評估是否有必要將主席與行政總裁的職位予以區分。

審核委員會
本公司已設立審核委員會，並清楚界定其職權及職責。審核委員會主要責任為審閱及監督本公司之財

務匯報程序及內部監控系統，以及向本公司董事提供意見及建議。審核委員會由三名獨立非執行董事

張立民先生、劉景福先生、羅永泰先生組成。張立民先生為審核委員會之主席。審核委員會已審閱本

公司報告期之未經審核業績，並已據此提供建議及意見。

董事進行證券交易
本公司並無就董事進行證券交易採納行為守則，惟向所有董事作出特定查詢後，本公司並不知悉任何

董事於本報告期內不遵守創業板上市規則第�.��至�.��條所載之交易規則標準及董事進行證券交易之

行為守則。
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購買、出售或贖回本公司之上市證券
於回顧期內，本公司或其任何附屬公司概無購回、贖回或出售或註銷本公司任何上市證券。

於本公告日期，本公司董事會由執行董事張艦先生；非執行董事張軍先生、胡軍先生、謝炳先生、楊

小平先生；以及獨立非執行董事張立民先生、劉景福先生、羅永泰先生、羅文鈺先生組成。

承董事會命

天津濱海泰達物流集團股份有限公司

主席
張艦

中國天津市

二零一三年八月十三日


